
 
Prot. 787/I.8.1                                  Trentola Ducenta, 05/02/2024 

 

Al personale  

docente e ata interessato 

Agli atti 

 

Oggetto: ESONERO AL 100% DEL VERSAMENTO DEI CONTRIBUTI PREVIDENZIALI 

A CARICO DELLE LAVORATRICI MADRI (ART. 1 COMMI DA 180 A 182 LEGGE 

30/12/2023 N.213) 

 

Si comunica che la legge 30 dicembre 2023, n. 213 (di seguito, legge di Bilancio 2024), ha previsto 

all’articolo 1, comma 180, per i periodi di paga dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2026 un esonero 

del 100 per cento della quota dei contributi previdenziali a carico della lavoratrice. Di seguito i 

dettagli: 

 

Condizioni delle lavoratrici per accedere all’esonero 

1) Lavoratrici madri, dipendenti (con contratto a tempo indeterminato) di datori di lavoro sia 

pubblici che privati, anche non imprenditori, ivi compresi quelli appartenenti al settore 

agricolo, con l’esclusione dei soli rapporti di lavoro domestico; 

2) Lavoratrice madre di tre o più figli (il terzo con età inferiore a 18 anni); 

3) Lavoratrice madre di 2 figli (il secondo con età inferiore a 10 anni); 

 

Dettaglio e misura dell’esonero 

1) Esonero del 100% della quota dei contributi previdenziali a carico della lavoratrice madre; 

4) Esonero per il periodo dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2026 per la lavoratrice madre di 

tre o più figli (il terzo con età inferiore a 18 anni); 

2) Esonero per il periodo dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2024 per la lavoratrice madre di 

2 figli (il secondo con età inferiore a 10 anni); 

3) L’esonero contributivo del 100% della quota di contribuzione a carico della lavoratrice madre 

si intende nel limite massimo di 3.000 euro annui;  

4) L’esonero in argomento spetta a decorrere da gennaio 2024. 

 

Istruzioni operative 

Le lavoratrici pubbliche e private titolari di un rapporto di lavoro a tempo indeterminato possono 

comunicare al loro datore di lavoro la volontà di avvalersi dell’esonero in argomento, rendendo noti 

al medesimo il numero dei figli e i relativi codici fiscali, per riscontro dati. Si veda modulo allegato.  

 

Si precisa, altresì, che la lavoratrice potrà comunicare direttamente all’INPS le informazioni 

relative ai codici fiscali dei figli, mediante un apposito applicativo, disponibile a breve sul portale 

istituzionale www.inps.it. con pubblicazione di apposito messaggio. Si allega circolare INPS. 
 

LA DSGA 

Dott.ssa Nicoletta Pesce 


